
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНСТРАЦИИ НАДТЕРЕЧНОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

О проведении мероприят ий, посвящ енных  
350-летию со дня рож дения П ет ра I

Во исполнение информационного письма М инистерства образования и 
науки Чеченской Республики № 1743/07-06 от 30.12.2019 года, администрации 
Надтеречного муниципального района ЧР № 4653 от 30.12.2019 года, в целях 
углубления и ш ирокого знакомства обучающихся с жизнью и деятельностью 
Петра I, вклада, которого он внес для истории России, и в связи с 
исполняющимся в 2022 году 350-летием со дня его рождения

1. Утвердить план мероприятий, посвященный 350-летию со Дня 
рождения Петра 1 (9 июня 2022 год) (Приложение № 1)

2. Руководителям образовательных организаций провести мероприятия 
в соответствии с утвержденным планом.

3. Информацию о проведенных мероприятиях с фотоотчетом 
предоставить в «Надтеречное РОО» 23 января 2020 года  (промежуточная).

4. Старш ему специалисту Апкаевой М.Л. разместить информацию о 
планируемых мероприятиях, посвященных 350-летию со Дня рождения Петра 
1 на сайте районного отдела образования.

5. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на 
руководителей образовательных организаций и ведущ его специалиста ОМО 
О.В. Кривицкую.

П Р И К А З

от /4: № 4 0

с.п. Знаменское

П Р И К А З Ы В А Ю :

6. Контро „ожить на заместителя начальника
Р.А. Яхъяеву.

Начальник И.С. М уцулханов



Приложение 
к приказу МУ 
«Надтеречное РОО»
ОТ /(? .

План по подготовке и проведению мероприятий, посвященных 350-летию со 
Дня рождения Петра 1 в образовательных организациях 

Надтеречного муниципального района

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки
проведения

Ответственный за 
проведение

1 Тематическое оформление 
зданий и прилегающих 
территорий баннерами, 
плакатами, посвященных 
празднованию 350-летия со 
Дня рождения Петра 
Великого.

2022 год Администрация
образовательных
организаций

2. Оформление фотостендов, 
уголков, приуроченных 
празднованию 350-летия со 
Дня рождения Петра 
Великого.

2020 год Руководители
образовательных
организаций

3. Проведение торжественных 
линеек, утренников, 
посвященных празднованию 
350-летия со Дня рождения 
Петра Великого.

2020 год Руководители
образовательных
организаций

4. Проведение собраний в 
трудовых коллективах, 
посвященных празднованию 
350-летия со Дня рождения 
Петра Великого.

2020 год Руководители
образовательных
организаций

5. Подготовка и проведение 
торжественных мероприятий, 
посвященных празднованию 
350-летия со Дня рождения 
Петра 1

2022 год Руководители
образовательных
организаций

6. Районная конференция
«Значение преобразований 
Петра в новой и новейшей 
истории».

Май 2022 год «Надтеречное РОО», 
Заместители 
директоров по ВР, 
РМО учителей 
истории и 
обществознания

7. Круглый стол:
- «Петр 1 и его место в истории 
и культуре России»

Март 2022 год «Надтеречное РОО», 
Заместители 
директоров по ВР,



РМО учителей 
истории и 
обществознания

8. Проведение мероприятий, 
посвященных празднованию 
350-летия со Дня рождения 
Петра Великого.
- открытые уроки на тему: -
- утренники на тему: «Есть 
-тематические классные часы 
-родительские собрания;
- конкурсы рисунков и стихов.

Заместители 
директоров по ВР

9. Урок истории «Имена 
России: Петр первый»

Январь 2020 
года

Заместители 
директоров по ВР, 
учителя истории и 
обществознания

10. Классные часы, беседы, 
диспуты:
- «Петр
Великий и его Парадиз»

Февраль 2020 
года

Заместители 
директоров по ВР, 
РМО классных 
руководителей

11. Радиопередача: «Петр 
Великий»

Март 2020 года Заместители 
директоров по ВР, 
руководители 
кружков

12. Выставка декоративно
прикладного творчества 
«Палитра ремесел»

Апрель 2020 
года

Заместители 
директоров по ВР и 
руководители 
кружков

13. Конкурс презентаций:
- «В портретной галерее»

Май 2020 года Заместители 
директоров по ВР

14. Конкурс рисунков: 
- «Флаг -Петра»

Июнь 2020 год Заместители 
директоров по ВР

16.. Книжная выставка «Уздой 
железною России. Поднял на 
дыбы» А.С. Пушкин

Август-сентябрь 
2020 год

Заместители 
директоров по ВР, 
Библиотекари школ, 
РМО классных 
руководителей, Р\МО 
учителей русского 
языка и литературы, 
РМО учителей 
истории

17. Викторина: «Петр первый в
литературных
произведениях»

Октябрь 2020 
год

Заместители 
директоров по ВР, 
Библиотекари школ, 
РМО классных 
руководителей, PYMO 
учителей русского 
языка и литературы и



РМО учителей 
истории

18. Уроки истории «Дипломатия 
Петра Великого»

Ноябрь 2020 год Заместители 
директоров по ВР, 
РМО учителей 
истории, классные 
руководители

19.. Час любознательного 
читателя «Когда Пётр 
Великий был маленьким»

Декабрь 2020 
год

Заместители 
директоров по ВР, 
РМО учителей 
русского языка и 
литературы, РМО 
учителей истории, 
классные 
руководители.

20.. Познавательный час «Первый 
император Российский»

Октябрь 2020 
год

Заместители 
директоров по ВР, 
РМО учителей 
русского языка и 
литературы, РМО 
учителей истории и 
классные 
руководители.

21.
(п. 66 
плана)

Разработка и реализация 
культурно-просветительских 
программ и маршрутов для 
обучающихся, посвященных 
жизни и деятельности Петра 
Великого, в том числе в рамках 
национального проекта «Моя 
Россия»

2020-2022 год Заместители 
директоров по ВР

22
(п.77

плана)

Проведение исторических 
конкурсов для обучающихся, в 
том числе на лучшее знание 
событий эпохи Петра 1

2020-2022 год Заместители 
директоров по ВР

23. Проведение субботников по 
благоустройству 
общеобразовательных 
учреждений и прилегающих 
территорий

2020-2022 год «Надтеречное РОО» 
администрация ОО

24. Освещение информаций о 
проведенных мероприятиях на 
сайтах РОО, ОО, социальной 
сети «Инстаграмм» и районной 
газеты «Теркйист».

2020-2022 год «Надтеречное РОО» 
Заместители 
директоров по ВР

Вед.спец.О.В. Кривицкая 
8 (9630700-05-31


